
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-201712988

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   28 febbraio 2017, n. 229
Autorizzazione rettifica atto di trasferimento rete viaria ratificato in data 12/10/2004, tra Regione Puglia 
(ex ERSAP) e Comune di Chieuti. Nomina rappresentante regionale nell’atto di rettifica.

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, dott. Leonardo di Gioia, sulla base dell’istruttoria espletata dal re-
sponsabile P.O. della Struttura Provinciale di Foggia, Beni ex Riforma Fondiaria, confermata dal Dirigente della 
Sezione Demanio e Patrimonio, riferisce quanto segue:

- con Legge Regionale 18 giugno 1993 n. 9, è stata disposta la soppressione dell’Ente Regionale di Sviluppo 
Agricolo della Puglia istituito con L.R. 32/1977, e con L.R. 18/1997 le funzioni di “Riforma Fondiaria” già 
dallo stesso Ente esercitate, nonché ogni altra sua funzione, sono state attribuite alla diretta competenza 
regionale;

- con successiva L.R. n°20/1999 sono state definite “... le procedure di assegnazione e vendita di beni di rifor-
ma fondiaria e per dismissioni patrimoniali in favore di enti pubblici”;

PREMESSO che:
• con atto del 12.10.2004 reg. a San Severo il 24.10.2004 al n.100178 per ufficiale rogante dr. Alfredo Balduc-

ci, segretario comunale pro-tempore del comune di Chieuti, in ossequio all’art.38 comma Il della L.R. n.9/93 
e della D.G.R. n.887/99 è stato disposto, tra l’altro, il trasferimento a titolo gratuito della intera rete viaria re-
alizzata dall’ex ERSAP della lunghezza complessiva di circa ml.30.975 e una superficie globale di ha.18.66.48;

• in sede di compilazione degli elenchi correlati alla rete viaria da trasferire, per mero errore dattilografico 
è stata erroneamente inserita la particella n.51 del foglio 6, di proprietà degli eredi del sig. Aurelio Severo 
nato a San Severo il 16.04.1915;

RITENUTO pertanto che si debba procedere alla rettifica del citato atto di trasferimento, al fine di riportare 
nella piena e legittima proprietà degli eredi Aurelio Severo la particella n.51 del foglio 6 di Chieuti;

TENUTO CONTO che gli eredi interessati, al fine di accelerare le procedure amministrative per il ripristino 
della esatta titolarità del bene, hanno manifestato la volontà di accollarsi esclusivamente le spese onorarie 
spettanti allo studio notarile associato “Genghini-Pascucci-Simonetti-Cascavilla” - San Severo Viale Matteotto, 
18, scelto dalla parte per la rettifica dell’atto;

CHE per quanto attiene, alle spese di registro, di imposta ipotecaria, di bollo e altre tasse, tutte da soste-
nersi a carico della Regione per un importo pari ad € 845,00, saranno pagate con una anticipazione di cassa 
messa a disposizione dall’ufficio economato di Foggia, giusta richiesta del 16.11.2016 prot. n.16921;

RITENUTO, pertanto, che occorre procedere alla sottoscrizione dell’atto di rettifica, conferendo formale 
incarico ad un rappresentante regionale affinché si costituisca in nome e per conto della Regione nella sotto-
scrizione dell’atto stesso;

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L. R. 28/2001 s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia in entrata che di spesa e, 

dalla stessa non derivano oneri a carico del bilancio regionale.

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate e mo-
tivate, trattandosi di materia rientrante nella competenza dell’Organo Politico, ai sensi dell’art. 4 comma 4 
lettera K), della Legge regionale 7/97, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 28 del 7-3-2017 12989

LA GIUNTA

Udita e fatta propria la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
Viste le sottoscrizioni apposte in calce alla presente proposta di provvedimento dal funzionario istruttore, 

dal Responsabile P.O. “Struttura Provinciale di Foggia” della Sezione Demanio e Patrimonio, Beni ex Riforma 
Fondiaria, nonché dal Dirigente della medesima Sezione;

A voti unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

• di approvare la relazione esposta dall’Assessore proponente in narrativa;

• di autorizzare, ai sensi di quanto descritto in narrativa la stipula dell’atto di rettifica inerente la predetta 
particella n.51 del foglio 6 di Chieuti;

• di nominare rappresentate regionale il dirigente del Servizio Parco Tratturi, avv. Costanza Moreo, affinché, 
si costituisca nella sottoscrizione dell’atto notarile da stipularsi;

• di autorizzare il dirigente incaricato alla stipula ad intervenire direttamente nella rettifica atto del 12.10.2004 
reg. a San Severo il 24.10.2004 al n.100178 per ufficiale rogante dr. Alfredo Balducci, segretario comunale 
pro-tempore del comune di Chieuti;

• di prendere atto, che le spese di registro, imposta ipotecaria, bollo e altre tasse, saranno ad esclusivo carico 
della Regione mentre resteranno a carico degli Eredi Aurelio Severo, l’onorario spettante allo studio notarile 
associato Genghini-Pascucci-Simonetti-Cascavilla, Viale Matteotti 18, San Severo (Fg);

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano




